





কৃষি বান্ধব এ-কার্ড

বাংলাদেশে কৃষিক্ষেত্রে কৃষকদের সবচেয়ে বড় সমস্যা হলো, নিজম্ব পুঁজি বা মুলধনের অভাব। যে সকল কৃষক সমাজে আর্থিক ভাবে অম্বচ্ছল, আয় উপার্জনে সক্ষম হলেও পুঁজির অভাবে সঠিক ভাবে আধুনিক পদ্ধতিতে কৃষিকাজ করতে পারেন না, সঠিক সময়ে সঠিক কৃষি উপকরণ ক্রয় করতে পারেন না বা প্রয়োজনে বাজারের চেয়ে বেশি দামে বাকীতে কৃষি উপকরণ ক্রয় করেন, যাদের অনেকেই উৎপাদিত ফসল সময়ের আগেই কম মূল্যে বিক্রি করতে বাধ্য হন তারা এই সব সমস্যার বিকল্প হিসেবে বিভিন্ন ঋণদানকারী প্রতিষ্ঠান থেকে ক্ষুদ্রঋণ গ্রহণ করেন অথবা গ্রাম্য মহাজনদের কাছ থেকে চড়া সুদে বিভিন্ন শর্তসাপেক্ষেঋণ নেন। এরকম সুবিধা বঞ্চিত কৃষকদের সহজ পদ্ধতি ও ম্বল্প-সুদে কৃষি ঋণের আওতায় নিয়ে আসার জন্য ইউএসএআইডি কৃষি সম্প্রসারণ সহযোগিতা কার্যক্রম প্রকল্প, কৃষি বান্ধব "এ-কার্ড" কর্মসূচি গ্রহণ করেছে যা কৃষকগণের এই সকল সমস্যা সমাধানে কার্যকর ভূমিকা রাখতে সক্ষম হয়েছে।

বার্ষিক ১০% সুদের হার

এ-কার্ডের সুবিধা

- 🗸 বার্ষিক সুদের হার সর্বোচ্চ ১০%;
- ত্র ফসল উৎপাদন মৌসুমের ভিত্তিতে ছয় মাস মেয়াদে সুবিধাজনক সময়ে ঋণ পরিশোধের সুয়োগ;
- 🦁 কৃষি উপকরণ ক্রয়ে এনএফসি (Near Field Communication) প্রযুক্তি সম্বলিত মোবাইল ফোনের ব্যবহার;
- ☑ ছবি ও আঙ্গুলের ছাপ যাচাই করে এ-কার্ড ধারী কষক সনাক্তকরণ;
- **ত্ত** কৃষক ও উপকরণ বিক্রেতাগণের ব্যাংকিং ব্যবস্থায় সমন্বিত প্রবেশাধিকার।ঃ

এ-কার্ড বাস্তবায়নের ধাপ

- 🗸 প্রকল্প কর্তৃক কৃষকদল গঠন ও প্রশিক্ষণ;
- ক্ষুদ্রঋণদানকারী/ বেসরকারি প্রতিষ্ঠান সমূহে কৃষকদের অন্তর্ভুক্তিকরণ;
- 🗹 উপকরণ বিক্রেতা চিহ্নিতকরণ ও এ-কার্ড বিষয়ক প্রশিক্ষণ প্রদান;
- প্রকল্প, ক্ষুদ্রঋণদানকারী/ বেসরকারি প্রতিষ্ঠান ও বাণিজ্যিক ব্যাংকের মাঝে ত্রিপক্ষীয় সমঝোতা;
- কৃষকগণের ব্যাংক হিসাব খোলা ও এ-কার্ড প্রাপ্তি;
- উপকরণ বিক্রেতাগণের নিকট থেকে কৃষকদের নগদ টাকার পরিবর্তে
 এ-কার্ড ঋণের মাধ্যমে কৃষি উপকরণ ক্রয়;
- এজেন্ট ব্যাংকের বুথে কৃষকগণের ঋণ পরিশোধ (সর্বোচ্চ ১০% সুদেছয় মাস মেয়াদে)।

৬ মাস মেয়াদী কৃষি ঋণ

প্রকল্প বাস্তবায়নে: ঢাকা আহ্ছানিয়া মিশন , কারিগরি সহযোগিতায়: কেয়ার বাংলাদেশ ও এমপাওয়ার অর্থায়নে: ইউএসএআইডি , সহযোগী ব্যাংক: ব্যাংক এশিয়া ইউএসএআইডি কৃষি সম্প্রসারণ সহযোগিতা কার্যক্রম প্রকল্প বাড়ী নং- ০৭, রাস্তা নং- ২/১, বনানী, ঢাকা-১২১৩, বাংলাদেশ ফোন: +৮৮ ০২ ৫৫০৪০৮৪৫, ওয়েব সাইট: www.aesabd.org















Agriculture friendly A-card

One of the major constraints of the farmers of Bangladesh, is lack of capital for investing in farming activities. The insolvent farmers, despite being capable, neither can use modern farming technologies nor are able to purchase appropriate inputs in appropriate time. Sometimes, they need to purchase inputs at a higher rate in advance and many of them are bound to sell their products at lower rate at early stage. To address these issues, farmers take loans from different MFIs or local money-

lenders with high interest rate and restricted repayment terms and conditions. The USAID Agricultural Extension Support Activity project initiated a new and unique initiative titled "Small-holders' Access to Microfinance through Banks". In short which is known as "A-Card". This agriculture friendly initiative supports agricultural lending to farmers through a formal banking channel so that farmers are able to access the necessary credits to purchase agricultural inputs with minimum costs and flexible payment modes.

Benefits of A-Card

- ☑ Highest interest rate of yearly 10%;
- Flexible repayment time, based on cropping seasons;
- ☑ Use of Near Field Communications (NFC) enabled mobile phones for purchasing agricultural inputs;
- Fingerprint verification functionality to identify intended farmers;
- Integrated access to banking system by farmers and input retailers.

6 Month Payback Period

Yearly
10%
Interest Rate

Steps of A-Card Implementation

- Project organizes and trains farmer groups;
- ✓ NGOs with MFIs register farmers;
- ☑ Project identifies input retailers and orient them on A-card;
- Project signs a tripartite pact with NGOs with MFIs and Commercial Bank;
- Farmers open bank account and receive A-card;
- Farmers purchase agro inputs from retailers using A-card:
- Farmer pays back the credited amount through agent bank booths (After 6 months with10% interest).

Project implementation: Dhaka Ahsania Mission, CARE Bangladesh and mPower, Funded by: USAID, A-Card implementing Bank: Bank Asia **USAID Agricultural Extension Support Activity Project** House No. 07, Road No. 2/1, Banani, Dhaka-1213, Bangladesh Phone: +88 02 55040845, web: www.aesabd.org







